УИД 71RS0009-01-2024-001620-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12.11.2024 г. ФИО18 Тульской области

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Маликова А.В.,

при секретаре судебного заседания Польшаковой С.А.,

с участием

государственного обвинителя – Ушаковой В.Д.,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Обуховой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

02.05.2023 мировым судьей судебного участка №16 Ефремовского судебного района Тульской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, постановлением мирового судьи судебного участка №17 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка №16 Ефремовского судебного района Тульской области от 31.07.2023 неотбытое наказание в виде обязательных работ заменено лишением свободы на срок 18 дней с отбыванием в колонии-поселении, освобожденного по отбытию наказания 29.09.2023,

17.05.2024 Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов, по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 300 часов, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к обязательным работам на срок 380 часов, неотбытый срок наказания в виде обязательных работ по состоянию на 12.11.2024 составляет 378 часов, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО13, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023, ФИО13 был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл 08.12.2023.

19.12.2023 в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 34 минут, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина Магнит Каучуковый АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, взял в руки с полки стеллажа и поместил в одетую на нем одежду находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер», PANTENE Pro-V Бальз Aqua Light/Густ и креп360мл(Detergen):6 в количестве 5 штук по цене за 1 штуку 434 рубля 78 копеек, а всего на общую сумму 2173 рубля 90 копеек, после чего вынес указанное имущество из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив на кассе, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2173 рубля 90 копеек.

Он же (ФИО13) совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

20.01.2024 в период с 22 часов 12 минут до 22 часов 20 минут, ФИО13, находясь в торговом зале гипермаркета Магнит ФИО18 1 АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, взял с полок стеллажей и поместил в одетую на нем одежду находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер»: шоколад ALPEN GOLD MaxFan Шок мол фрук/шар/кар 150 г фл/п (Мондэл):16 в количестве 4 штук по цене 74 рубля 35 копеек за штуку, на общую сумму 297 рублей 40 копеек, ALPEN GOLD MaxFan Шоколад 150 г фл/п (Монделис Русь):16 в количестве 7 штук по цене 76 рублей 26 копеек за штуку, на общую сумму 533 рубля 82 копейки, а также дезодорант Фа Дезодорант спрей ритмы острова Фиджи жен 150 мл (Хенкель):12 в количестве 2 штук по цене 161 рубль 45 копеек за штуку, на общую сумму 322 рубля 90 копеек, Фа Дезодорант-антиперсп аром сирени жен 150 мл (Хенкель Рус):6 в количестве 1 штуки, стоимостью 161 рубль 45 копеек, и, противоправно завладев указанным имуществом, и не имея намерения оплатить похищенный товар, ФИО13 направился к выходу из магазина, минуя кассы, с целью скрыться с места совершения преступления.

Однако его преступные действия были обнаружены работником гипермаркета ФИО, который по рации сообщил сотруднику «ЧОП», осуществляющему охрану в вышеуказанном гипермаркете, ФИО1, а последний, в свою очередь, обратился к ФИО13, преградив ему выход из торгового зала магазина, потребовав вернуть похищенное. 

После этого, в тот же день и в тот же вышеуказанный период времени, ФИО13, находясь около входной двери торгового зала гипермаркета Магнит ФИО18 1 АО «Тандер», расположенного по вышеуказанному адресу, осознавая, что его противоправные действия очевидны для окружающих, не обращая внимание на правомерные требования ФИО1 остановиться и вернуть похищенный товар, не желая отказываться от своих преступных намерений, действуя открыто, оттолкнул от себя ФИО1, применив в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, и продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, с похищенным вышеуказанным товаром вышел из магазина, скрывшись с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1315 рублей 57 копеек. 

Он же (ФИО13) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

24.02.2024 в период с 18 часов 18 минут по 18 часов 22 минуты ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» №4840 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки из холодильной камеры находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг» - масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое массовая доля жира 72,5% ТМ «Бежин луг» 350 г, в количестве 7 штук, по цене за 1 штуку 208 рублей 52 копейки, на общую сумму 1459 рублей 64 копейки; масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое массовая доля жира 72,5%, ТМ «ТМК» 180 г, в количестве 6 штук, по цене за 1 штуку 118 рублей 04 копейки, на общую сумму 708 рублей 24 копейки; масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин луг» 180 г, в количестве 4 шт., по цене за 1 штуку 113 рублей 63 копейки, на общую сумму 454 рубля 52 копейки, а также взял в руки с полок стеллажей находящиеся на реализации и принадлежащие ООО «Агроторг» - кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180 г, в количестве 1 штуки по цене 250 рублей 59 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 95 г в количестве 2 штук, по цене за 1 штуку 170 рублей 70 копеек, на общую сумму 341 рубль 40 копеек. 

После этого, поместив указанное похищенное имущество в одетую на нем одежду, ФИО13 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив товар на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3214 рублей 39 копеек.

Он же (ФИО13), являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023, ФИО13 был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, который он отбыл 08.12.2023.

03.03.2024 в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 05 минут, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, взял в руки с полки стеллажа и поместил в одетую на нем одежду находящуюся на реализации и принадлежащую ООО «Альфа-М» одну бутылку виски купаж. ФИО14 Рэд Лейбл не менее 3 лет 40% 0,7 л, стоимостью 1 265 рублей 74 копейки, после чего вынес указанное имущество из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив на кассе, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 1 265 рублей 74 копейки.

Он же (ФИО13) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

27.03.2024 в период с 19 часов 34 минут по 19 часов 41 минуту ФИО13, находясь в торговом зале гипермаркета Магнит ФИО18 1 АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, и реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с целью обращения похищенного в свою пользу, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, поочередно взял в руки с полки стеллажа и поместил в одежду находящиеся на реализации и принадлежащие АО «Тандер» - ФИО15 Сыр Брест -литовс слив 50% 200 г п/уп (ФИО15):10, в количестве 3 штук, по цене за 1 штуку 139 рублей 64 копейки, на общую сумму 418 рублей 91 копейка, ФИО15 Сыр Брест -литовский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10, в количестве 3 штук по цене за штуку 139 рублей 64 копейки, на общую сумму 418 рублей 91 копейку, БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Финский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10, в количестве 4 штук по цене за 1 штуку 124 рубля 01 копейку, на общую сумму 496 рублей 04 копейки, БРЕСТ -ЛИТОВСК Сыр Королевский п/тв 45 % 200 г фл/п (ФИО15):10, в количестве 4 штук по цене за 1 штуку 99 рублей 21 копейка, на общую сумму 396 рублей 84 копейки, БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр Голландский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10, в количестве 4 штук по цене за 1 штуку 124 рубля 01 копейку, на общую сумму 496 рублей 04 копейки, ВКУСНОТЕЕВО ФИО16 45 % 200 г фл/п (Калачеевский):6, в количестве 4 штук по цене за 1 штуку 110 рублей 00 копеек, на общую сумму 440 рублей 00 копеек.

После этого, с похищенным таким образом имуществом, ФИО13 вышел из торгового зала магазина, не предъявив и не оплатив товар на кассе, и скрылся с места совершения преступления, обратив похищенное в свою пользу, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2666 рублей 74 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений при указанных выше обстоятельствах признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО13, оглашенным в судебном заседании, он свою вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, признал полностью, и пояснил, что 28.11.2023 он был привлечен к административной ответственности за мелкое хищение чужого имущества, и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл полностью. 19.12.2023 около 19 часов 30 минут он пришел в магазин «Магнит» Каучуковый АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

...>, где решил украсть бальзам для волос. Он подошел к стеллажу и рукой взял с верхней полки стеллажа пять флаконов бальзамов «Pantene Pro-V Aqua Light», которые спрятал под свою одежду, и покинул магазин, не оплачивая товар на кассе. Похищенный товар он в дальнейшем продал, а деньги потратил. 

20.01.2024 в вечернее время, после 22 часов, он пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил похитить шоколад и дезодорант. Он взял со стеллажей 14 штук шоколада «ALPEN GOLD MaxFan» и убрал их во внутренний карман своей куртки. Затем в отделе косметики он взял со стеллажей три дезодоранта «Фа» и тоже убрал во внутренний карман своей куртки. Далее он вышел за кассовую зону, и направился к выходу. В этот момент к нему подошел охранник и попросил его, чтобы он показал внутренние карманы куртки, и стал его останавливать, взяв его своими руками за плечи. Тогда он начал вырываться и достал из внутреннего кармана своей куртки три украденных шоколадки, и отдал их охраннику, но тот продолжил его останавливать. Так как он не собирался возвращать остальной украденный товар, ему пришлось вырываться и он один раз, чтобы вырваться от охранника и скрыться с остальным похищенным товаром, толкнул его обеими руками в область груди, и убежал из магазина. Похищенные им 11 плиток шоколада и три дезодоранта он продал незнакомым людям на улице. 

24.02.2024 около 18 часов 00 минут он пришел в магазин «Пятерочка» № 4840 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, где решил похитить сливочное масло и кофе. Для этого он взял поочередно из холодильной камеры 17 пачек сливочного масла различного наименования, и сложил их под свою куртку. Далее он со стеллажей с кофе взял 3 банки кофе MONARCH, которые спрятал под одежду, надетую на нем. После чего он покинул торговый зал магазина, не оплачивая товар на кассе. Похищенный им товар он в дальнейшем реализовал неизвестному лицу, денежные средства потратил на личные нужды. 

03.03.2024 около 18 часов 00 минут он пришел в магазин «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил похитить бутылку виски. Он взял с полки одну бутылку виски «ФИО17 Лэйбл» и спрятал под одежду, надетую на нем. После чего он вышел из магазина, не заплатив за данную бутылку виски. Похищенный им товар он в дальнейшем выпил сам. 

27.03.2024 около 19 часов 30 минут он пришел в магазин Гипермаркет «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в магазине, он решил похитить сыр. Он взял с витрины поочередно 22 пачки фасованного сыра «Брест-Литовский», «ФИО15», «Вкуснотеево», после чего, поместив их во внутренний карман своей куртки, он с похищенным товаром вышел из торгового зала магазина, не заплатив за него на кассе. 

Также в ходе предварительного расследования он просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в вышеуказанных магазинах, на которых запечатлены моменты совершения им хищения имущества. На видеозаписях он себя узнал. С количеством похищенного и с его стоимостью, указанных в ревизионных документах, которые ему демонстрировались следователем, он полностью согласен (т. 1 л.д. 91-93, л.д. 94-96, л.д. 188-190, л.д. 192-194, л.д. 290-293, т. 2 л.д. 72-74, л.д. 76-78, л.д. 135-137, л.д. 139-141, л.д. 168-172).

Вина ФИО13 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По преступлению, совершенному 19.12.2023:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 20.12.2023 при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она увидела, как 19.12.2023 в период с 19 часов 31 минуты до 19 часов 34 минут неизвестный ей мужчина, как ей потом стало известно - ФИО13, похитил с полки стеллажа продукцию PANTENE в количестве 5 штук, поместив их в свою одежду и вышел из магазина, минуя кассы. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: PANTENE Pro-V Бальз Aqua Light/Густ и креп 360 мл (Detergen):6 в количестве 5 штук, на общую сумму 2173 рубля 90 копеек. Видеозапись с камер видеонаблюдения была перекопирована на диск и передана в отдел полиции (т. 1 л.д. 71-74);

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в МОМВД России «Ефремовский» в должности 

<

данные изъяты>. Он проводил проверку по факту хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе проведения проверки он просматривал видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине, на которой он увидел, как 19.12.2023 в магазин зашел ранее ему известный ФИО13, подошел к стеллажу, на котором реализуется бытовая химия и косметика, и взял с полки стеллажа PANTENE Pro-V Бальзам Aqua Light/Густ и креп 360 мл (Detergen) в количестве 5 штук, которые спрятал под свою одежду, после чего покинул магазин, не оплатив товар на кассе (т. 1 л.д. 77-79);

инвентаризационным актом от 20.12.2023 и справкой стоимости похищенного товара от 20.12.2023, представленными магазином Магнит Каучуковый АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которым установлена недостача следующего товара: PANTENE Pro-V Бальз Aqua Light/Густ и креп 360 мл. (Detergen):6 в количестве 5 штук, на общую сумму 2173 рубля 90 копеек (т. 1 л.д 16-17);

протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2023 – торгового зала магазина Магнит Каучуковый АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 32-33);

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, согласно которому осмотрен CD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Магнит Каучуковый АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано как ФИО13 19.12.2023 совершает хищение бальзамов; диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.97-99, л.д. 100-102).

По преступлению, совершенному 03.03.2024:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Альфа-М» ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> в сети магазинов «Красное Белое» ООО «Альфа-М». 04.03.2024 в ходе проверки магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

...> при просмотре камер видеонаблюдения им было установлено, что 03.03.2024 в период с 18 часов 02 минуты до 18 часов 05 минут неизвестный ему ранее молодой человек совершил хищение одной бутылки виски купаж. ФИО14 Рэд Лейбл не менее 3 лет 40% 0,7 л, стоимостью 1 265 рублей 74 копейки (без учета НДС) (т. 2 л.д. 55-57);

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в МОМВД России «Ефремовский» и состоит в должности 

<

данные изъяты>. Он проводил проверку по факту хищения товара в магазине «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>. Им была просмотрена запись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за 03.03.2024, на которой было видно, как в магазин зашел ранее ему известный ФИО13, подошел к стеллажу, на котором реализуется алкоголь, и взял с полки бутылку виски, которую спрятал под одежду, надетую на нем, после чего покинул магазин, не оплатив товар на кассе (т. 2 л.д. 59-61);

справкой об ущербе от 11.03.2024 и актом контрольно-ревизионной проверки от 03.03.2024, представленным магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которым установлена недостача товара: (одна) бутылка виски купаж. ФИО14 Рэд Лейбл не менее 3 лет 40% 0,7 л, стоимостью 1 265 рублей 74 копейки (без учета НДС) (т. 2 л.д. 8-9);

приходной накладной № от 14.02.2024, представленной магазином «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», согласно которой стоимость одной бутылки виски купаж. ФИО14 Рэд Лейбл не менее 3 лет 40% 0,7 л, составляет 1265 рублей 74 копейки (т. 2 л.д. 10);

протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2024 – торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 24-28);

протоколом осмотра предметов от 03.05.2024, согласно которому осмотрен CD-RW-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано как ФИО13 03.03.2024 совершает хищение алкоголя; диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 63-65, л.д. 66-68).

Кроме того, вина ФИО13 в совершении преступлений, совершенных 19.12.2023 и 03.03.2024 также подтверждается:

постановлением мирового судьи судебного участка № 17 Ефремовского судебного района Тульской области от 28.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023, которым ФИО13 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества в виде административного ареста сроком 10 суток (т. 1 л.д. 35-36);

сведениями ИВС МОМВД России «Ефремовский» от 09.01.2024, согласно которым наказание в виде административного ареста по постановлению от 28.11.2023 отбыто ФИО13 08.12.2023 (т. 1 л.д. 40).

По преступлению, совершенному 20.01.2024:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер». 21.01.2024 он узнал от специалиста сектора безопасности Гипермаркета «Магнит» ФИО о том, что 20.01.2024 в Гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

...>, произошло хищение товаров. А именно, в тот день ФИО по камерам видеонаблюдения увидел, что молодой человек берет шоколад и дезодорант и складывает под свою одежду, о чем он сообщил сотруднику службы безопасности, который попытался остановить данного молодого человека, но тот оказал сопротивление и убежал. На видеозаписи с камер видеонаблюдения было видно, как этот молодой человек взял со стеллажа шоколад «ALPEN GOLD MaxFan», и убрал его в одежду, после чего в отделе косметики он взял со стеллажа три дезодоранта «Фа», и тоже убрал их под свою одежду. В дальнейшем он с похищенным товаром прошел кассовую зону, и направился к выходу из магазина. В этот момент к нему подошел сотрудник ЧОП ФИО1, и попытался остановить его, на что последний, не желая отдавать похищенный товар, стал вырывается от сотрудника ЧОП, и выйдя за раздвижные автоматические двери магазина, убежал. По итогам проведенной инвентаризации была выявлена недостача - Фа Дезодорант спрей ритмы острова Фиджи жен. 150 мл. (Хенкель):12 в количестве 2 штук, на сумму 322 руб. 90 коп., Фа Дезодорант-антиперсп аром сирени жен 150 мл (Хенкель Рус):6 в количестве 1 штуки, на сумму 161 руб. 45 коп., ALPEN GOLD MaxFan Шок мол фрук/шар/кар 150 г фл/п (Мондэл):16 в количестве 7 штук по цене 74 руб. 35 коп. за штуку, на общую сумму 520 руб. 45 коп., ALPEN GOLD MaxFan Шоколад 150 г фл/п (Монделис Русь):16 в количестве 7 штук по цене 76 руб. 26 коп. за штуку на сумму 533 руб. 82 коп. (т. 1 л.д. 257-260);

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. От ведущего специалиста сектора безопасности ФИО6 ей стало известно, что при просмотре записи камер видеонаблюдения за 20.01.2024 было установлено, что в этот день в период времени с 22 часов 12 минут по 22 часа 20 минут неизвестный ему ранее молодой человек совершил хищение товара. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача в Гипермаркете «Магнит» АО «Тандер» трех дезодорантов Фа, и 14 штук шоколада ALPEN GOLD MaxFan на общую сумму 1538 рублей 62 копейки (т. 1 л.д. 262-264);

показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ЧОП «Фобос», и осуществляет охрану в магазине Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 20.01.2024, когда он находился на своем рабочем месте, вместе со вторым охранником ФИО1, примерно в 22 час. 15 мин. последнему позвонил сотрудник службы безопасности ФИО, и сказал, что через 13-ю кассу выходит молодой человек с неоплаченным товаром, а именно шоколадом и дезодорантом. Они подошли к данному молодому человеку, и ФИО1 попросил его пройти в комнату охраны, и стал рукой преграждать путь молодому человеку. Однако молодой человек пытался вырваться, и, прикладывая физическую силу, направился к выходу. Тогда ФИО1 рукой схватил молодого человека за куртку, и прижал к двери. Молодой человек достал 3 шоколадки, и отдал их ФИО1, затем пытался убежать, изворачивался, пытаясь освободиться от захвата. ФИО1 же в свою очередь продолжал удерживать молодого человека, чтобы забрать у него оставшееся похищенное имущество. Тогда молодой человек оттолкнул ФИО1 обеими руками и убежал на улицу, с неоплачиваемым похищенным товаром (т. 1 л.д. 266-268);

показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в ЧОП «Фобос», и осуществляет охрану в магазине Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 20.01.2024 он находился на рабочем месте вместе со вторым охранником. Примерно в 22 час. 15 мин. ему позвонил ФИО и сказал, что через 13-ю кассу выходит молодой человек с неоплаченным товаром, и что у него под курткой шоколад и дезодоранты. Он подошел к данному молодому человеку, и попросил его пройти в комнату охраны. Но молодой человек пытался вырваться и, прикладывая физическую силу, направился к выходу. Тогда он рукой схватил молодого человека за куртку и телом прижал к двери. Молодой человек достал 3 шоколадки и отдал их ему, а затем попытался убежать, изворачивался, пытаясь освободиться от его захвата, а затем он оттолкнул его один раз обеими руками и убежал на улицу в неизвестном направлении, покинув магазин. От удара молодого человека он почувствовал болевые ощущения (т. 1 л.д. 270-272);

протоколом очной ставки между ФИО13 и свидетелем ФИО1, в ходе которой последний подтвердил ранее данные им показания, указав на то, что ФИО13, пытаясь освободиться от захвата, оттолкнул его руками в область груди, отчего он испытал болевые ощущения (т. 1 л.д. 296-299);

показаниями свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. 20.01.2024 он находился на своем рабочем месте, и смотрел камеры видеонаблюдения. На одной из камер он увидел, как неизвестный молодой человек берет товар со стеллажей с реализуемой продукцией и убирает данный товар во внутренний карман своей куртки. Данную информацию он сразу же передал по рации сотруднику «ЧОП» ФИО1 После чего в камере видеонаблюдения он увидел, как ФИО1 останавливает данного молодого человека, преграждает ему путь, не давая ему уйти с похищенным товаром из магазина, но тот отталкивает ФИО1 руками. Он сразу же побежал к ним, но когда подошел, данный молодой человек уже убежал. Часть украденного товара, а именно 3 шоколадки ALPEN GOLD молодой человек отдал ФИО1, а 11 шоколадок и 3 дезодоранта он унес с собой (т.1 л.д. 273-275);

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. От ведущего специалиста сектора безопасности ФИО6 ей стало известно, что при просмотре записи за 20.01.2024 было установлено, что в этот день в период с 22 часов 12 минут по 22 часа 22 минуты неизвестный молодой человек совершил хищение товара. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара на общую сумму 1538 рублей 62 копейки (т. 1 л.д. 277-279);

инвентаризационной ведомостью и справкой стоимости от 21.01.2024, представленной магазином Магнит АО «Тандер», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которым установлена недостача следующего товара, в том числе: Фа Дезодорант спрей ритмы острова Фиджи жен. 150 мл. (Хенкель):12 в количестве 2 штук, на сумму 322 руб. 90 коп.; Фа Дезодорант-антиперсп аром сирени жен 150 мл (Хенкель Рус):6 в количестве 1 штуки, на сумму 161 руб. 45 коп.; ALPEN GOLD MaxFan Шок мол фрук/шар/кар 150 г фл/п (Мондэл):16 в количестве 4 штук по цене 74 руб. 35 коп. за штуку, на общую сумму 297 рублей 40 копеек, ALPEN GOLD MaxFan Шоколад 150 г фл/п (Мондэлис Русь):16 в количестве 7 штук по цене 76 руб. 26 коп. за штуку на сумму 533 руб. 82 коп. (т. 1 л.д. 218-219);

протоколом осмотра места происшествия от 14.02.2024 – торгового зала гипермаркета Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.229-230);

протоколом осмотра предметов от 02.04.2024, согласно которому осмотрен CD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале гипермаркета Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано как ФИО13 20.01.2024 совершает хищение дезодоранта и шоколада, оказывая при этом сопротивление охраннику, и применяя к нему насилие, не опасное для жизни и здоровья; диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 281-283, л.д. 284-286).

По преступлению, совершенному 24.02.2024:

показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> в ООО «Агроторг». От директора магазина «Пятерочка» № 4840 ФИО11 ей стало известно, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, 24.02.2024 она обнаружила факт хищения товарно-материальных ценностей, которое совершил ФИО13, а именно тот, находясь в торговом зале магазина, подошел сначала к холодильной камере и взял оттуда 17 пачек сливочного масла, и сложил их во внутренний карман своей куртки, а затем проследовал к стеллажу с кофе, откуда похитил три банки кофе, которые спрятал за пазуху своей куртки. После этого он вышел из магазина, не заплатив за товар на кассе. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180 г., в количестве 1 шт., на общую сумму 250 руб. 59 коп.; Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 95 г., в количестве 2 шт., на общую сумму 341 руб. 40 коп.; Масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. Массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин луг»350г., в количестве 7 шт., на общую сумму 1459 руб. 64 коп.; Масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. Массовая доля жира 72,5%, ТМ «ТМК» 180 г., в количестве 6 шт., на общую сумму 708 руб. 24 коп.; Масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. Массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин луг» 180 г., в количестве 4 шт., на общую сумму 454 руб. 52 коп. Всего от хищения товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3214 руб. 39 коп (т. 1 л.д. 164-167);

показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине «Пятерочка» № 4840, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 01.03.2024 она просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, и увидела на видеозаписи, как 24.02.2024 в период с 18 час. 18 мин. до 18 час. 22 мин. неизвестный мужчина, как ей потом стало известно ФИО13, находясь в торговом зале магазина, взял из холодильной камеры 17 пачек сливочного масла, а также взял со стеллажа три банки кофе, которые спрятал под свою одежду, и вышел из магазина, не заплатив за товар. В ходе инвентаризации была установлена недостача товара на общую сумму 3214 рублей 39 копеек (т. 1 л.д. 169-172);

показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в магазине «Пятерочка» №4840, расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 01.03.2024 ФИО11 в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения увидела, что 24.02.2024 в магазин зашел молодой человек, и взял из магазина 17 пачек сливочного масла, и три банки кофе, за которые не заплатил на кассе. По итогам проведенной инвентаризации была установлена недостача товара на общую сумму 3214 руб. 39 коп (т. 1 л.д. 174-177);

инвентаризационным актом от 24.02.2024 и справкой об ущербе от 01.03.2024, представленными магазином Пятерочка № 4840 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно которым установлена недостача следующего товара: кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180 г., в количестве 1 шт., на общую сумму 250 руб. 59 коп.; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL INTENSE (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ ИНТЕНС) 95 г., в количестве 2 шт., на общую сумму 341 руб. 40 коп.; масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин луг» 350г., в количестве 7 шт., на общую сумму 1459 руб. 64 коп.; масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. массовая доля жира 72,5%, ТМ «ТМК» 180 г., в количестве 6 шт., на общую сумму 708 руб. 24 коп.; масло сливочное крестьянское сладко-сливочное несоленое. массовая доля жира 72,5%, ТМ «Бежин луг» 180 г., в количестве 4 шт., на общую сумму 454 руб. 52 коп. (т. 1 л.д. 110-111);

протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2024 – торгового зала магазина Пятерочка № 4840 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят СD-R-диск с записями с камер видеонаблюдения за 24.02.2024 (т. 1 л.д. 125-126);

протоколом осмотра предметов от 25.04.2024, согласно которому осмотрен CD-R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Пятерочка № 4840 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано как ФИО13 24.02.2024 совершает хищение кофе и сливочного масла; диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 195-197, л.д. 198-200).

По преступлению, совершенному 27.03.2024:

показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты> Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер». 29.03.2024 он просматривал видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>. На видеозаписи он увидел, как 27.03.2024 в период с 19 час. 34 мин. до 19 час. 41 мин. ФИО13 подошел к стеллажу с сыром, и похитил с полки сыр различного наименования, поместив его во внутренний карман своей куртки, и вышел из магазина, не заплатив за товар на кассе. По итогам проведенной инвентаризации была установлена недостача следующего товара: ФИО15 Сыр Брест -литовс слив 50% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количества 3штук на сумму 418 руб. 91коп., ФИО15 Сыр Брест -литовский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 3штук на сумму 418 руб. 91 коп., Брест -Литовск Сыр Финский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 4штук на сумму 496 руб. 04 коп., Брест -Литовск Сыр Королевский п/тв 45 % 200 г фл/п (ФИО15):10 в количестве 4 штук на сумму 396 руб. 84 коп., Брест -Литовск сыр Голландский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 4штук на сумму 496 руб. 04 коп., Вкуснотеево ФИО16 45 % 200 г фл/п (Калачеевский):6 в количестве 4 штук на сумму 440 руб. 00 коп. Общий ущерб от хищения составил 2666 рублей 74 копейки (т. 2 л.д. 117-120);

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в магазине Гипермаркет «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности 

<

данные изъяты>. 29.03.2024 от 

<

данные изъяты> ФИО6 ей стало известно, что при просмотре записи за 27.03.2024 было установлено, что в этот день неизвестный молодой человек совершил хищение сыра. В ходе проведенной инвентаризации была установлена недостача товара на общую сумму 2666 рублей 74 копейки (т. 2 л.д. 128-130);

инвентаризационной ведомостью и справкой о стоимости от 29.03.2024, представленными магазином Гипермаркет Магнит АО «Тандер», расположенным по адресу: 

<

...>, согласно которым установлена недостача следующего товара: ФИО15 Сыр Брест -литовс слив 50% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 3 шт. на сумму 418 руб. 91коп., ФИО15 Сыр Брест -литовский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 3 шт. на сумму 418 руб. 91 коп., Брест -Литовск Сыр Финский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 4 шт. на сумму 496 руб. 04 коп., Брест -Литовск Сыр Королевский п/тв 45 % 200 г фл/п (ФИО15):10 в количестве 4 шт. на сумму 396 руб. 84 коп., Брест -Литовск сыр Голландский 45% 200 г п/уп (ФИО15):10 в количестве 4 шт. на сумму 496 руб. 04 коп., Вкуснотеево ФИО16 45 % 200 г фл/п (Калачеевский):6 в количестве 4 шт. на сумму 440 руб. 00 коп. (т. 2 л.д. 101-102);

протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024 - торгового зала магазина Гипермаркет Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 104-107);

протоколом осмотра предметов от 29.04.2024, согласно которому осмотрен CD-RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина Гипермаркет Магнит АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, на которых зафиксировано как ФИО13 27.03.2024 совершает хищение сыра; диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 122-124, л.д. 125-127).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителей потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, АО «Тандер» ФИО2 и ФИО6, ООО «Альфа-М» ФИО4, а также свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО8, ФИО1, ФИО, ФИО9, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Протоколы допроса представителей потерпевших и свидетелей, исследованные в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением им прав и обязанностей, с предупреждением об уголовной ответственности по ст.ст.307 и 308 УК РФ. 

Оснований для оговора ими подсудимого не установлено; существенных противоречий в их показаниях, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, не имеется.

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства собраны в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, наряду с показаниями представителей потерпевших и свидетелей, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Вышеуказанные показания ФИО13 суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им. ФИО13 допрошен в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника с разъяснением ему прав, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Изложенные в протоколах допроса показания ФИО13 полностью подтвердил в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что предъявленное подсудимому обвинение нашло свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО13 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, и квалифицирует его действия:

- по преступлению, совершенному 19.12.2023, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению, совершенному 20.01.2024, по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья;

- по преступлению, совершенному 24.02.2024, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному 03.03.2024, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по преступлению, совершенному 27.03.2024, по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Доводы защитника о необходимости квалификации действий ФИО13 по преступлению, совершенному 20.01.2024 как покушения на грабеж, суд находит несостоятельными, поскольку судом на основании исследованных доказательств достоверно установлено, что умысел подсудимого на совершение хищения чужого имущества им был доведен до конца и преступление им было окончено, так как последний завладев имуществом, принадлежащим АО «Тандер» (11 шоколадок и 3 дезодоранта), вышел из торгового зала магазина, и скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Наличие в его действиях при совершении этого преступления такого квалифицирующего признака как «с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья», нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия, так как было установлено, что в процессе хищения товаров из магазина, ФИО13 толкнул 

<

данные изъяты> ФИО1 руками в грудь, чтобы освободиться от его захвата, и скрыться с места совершения преступления, отчего ФИО1 испытал болевые ощущения, тем самым ФИО13 применил в отношении него насилие, не опасное для его жизни и здоровья.

Оснований для прекращения уголовного дела либо вынесения в отношении подсудимого оправдательного приговора, суд не усматривает. 

Полагать, что вышеуказанные преступления совершил кто-либо иной, в другом месте, в иное время, при других обстоятельствах, либо отсутствовало событие преступления, либо в действиях подсудимого отсутствует состав преступления, у суда не имеется. Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые могли бы толковаться в его пользу, судом не установлено. Исследованных судом доказательств достаточно для постановки по делу обвинительного приговора. 

Согласно заключению экспертов № от 16.04.2024 ФИО13 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты>. В период инкриминируемого ему деяния ФИО13 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО13 не нуждается (т. 2 л.д. 213-214).

Учитывая указанное заключение экспертов, которое суд признает допустимым, относимым и достоверным доказательством, а также фактические обстоятельства дела, из которых усматривается, что во время совершения преступлений ФИО13 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы на вопросы, свою защиту осуществляет также активно, мотивированно, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что ФИО13 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО13, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, по каждому преступлению суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>.

Других смягчающих обстоятельств, в том числе активного способствования раскрытию и расследованию преступления, на что указала защитник подсудимого в прениях, в действиях ФИО13 суд не усматривает, поскольку какой-либо информации, имеющей значение для дела, ранее не известной органам предварительного расследования, подсудимый не сообщил, а лишь дал признательные показания и признал свою вину в совершении преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО13 судом не установлено.

Подсудимый ФИО13 ранее судим, 

<

данные изъяты>, по месту жительства администрацией МО г. ФИО18 характеризуется удовлетворительно, согласно характеристике УУП на него поступали неоднократные жалобы от соседей и матери. Суд также принимает во внимание возраст подсудимого, условия его жизни и условия жизни его семьи, принесение им извинений в адрес потерпевших в судебном заседании.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом принципов законности и справедливости, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, подсудимому ФИО13 по каждому преступлению должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку суд считает, что применение более мягкого наказания за совершенные подсудимым преступления, не достигнет указанных целей. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ или ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, в силу положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд, учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку преступления, за совершение которых ФИО13 осуждается по настоящему приговору, совершены им до постановления приговора суда от 17.05.2024, то окончательное наказание подсудимому необходимо назначать по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом вышеизложенного и личности подсудимого, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору суда от 17.05.2024, с применением положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Оснований для замены в порядке ст. 53.1 УК РФ ФИО13 назначенного ему наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, суд не усматривает, поскольку считает, что его исправление возможно только в условиях, связанных с реальным отбыванием им наказания в виде лишения свободы. 

Обстоятельства, препятствующие содержанию ФИО13 в условиях, связанных с изоляцией от общества, в том числе по состоянию здоровья, отсутствуют; оснований для освобождения его от отбывания наказания по правилам ст.81 УК РФ, не имеется.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО13 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде заключения под стражей суд считает необходимым оставить без изменения.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, суд разрешает в соответствии с положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.12.2023), п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление от 20.01.2024), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.02.2024), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.03.2024), ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 27.03.2024), и назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое преступление:

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.12.2023) на срок 3 месяца, 

по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (преступление от 20.01.2024) на срок 10 месяцев, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.02.2024) на срок 4 месяца, 

по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.03.2024) на срок 3 месяца, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 27.03.2024) на срок 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору, и по приговору Ефремовского межрайонного суда Тульской области от 17.05.2024, назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО13 в виде заключение под стражей оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО13 время его нахождения под стражей в период с 27.09.2024 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка», «Магнит», «Краное и Белое» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья подпись А.В.Маликов